Дело № 1-162/2019 КОПИЯ

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ступино, Московской области 22 июля 2019 года 

Судья Ступинского городского суда Московской области Дворникова Т.Б., с участием: 

государственного обвинителя – помощника Ступинского городского прокурора Московской области Зеловой Т.В.,

подсудимого: Титкова Д.С., 

защитника-адвоката ФИО5, имеющего регистрационный № в реестре адвокатов г. Москвы, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях судебного заседания Колесниковой Е.В., Лемяговой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

Титкова Дмитрия Сергеевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, работающего ООО «

<

данные изъяты>» в должности техника 

<

данные изъяты>, не судимого, находящегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

Титков Д.С., совершил незаконный сбыт психотропного вещества, в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

Титков Д.С., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, в неустановленный следствием день и время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамин, массой не менее 2,74 грамма, что является крупным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 20 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, содержащего в своем составе фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамин, в крупном размере, Титков Д.С., находясь в салоне автомашины «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № белого цвета, припаркованной в 10 метрах северного направления от 

<

адрес>, по ранее достигнутой договоренности, встретился с лицом под литерой «А», участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в роли покупателя и получил от него в качестве оплаты за психотропное вещество денежные средства в сумме 3000 рублей.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества содержащего в своем составе фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамин, Титков Д.С. ДД.ММ.ГГГГ в указанный период времени, находясь в салоне автомашины «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № белого цвета, припаркованной в 10 метрах северного направления от вл.3 по 

<

адрес>, незаконно сбыл лицу под литерой «А», участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в роли покупателя, сверток из фольги с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамин, массой 2,74 грамма, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 25 минут по 19 часов 35 минут, лицо под литерой «А», добровольно выдал сотрудникам ОМВД России по городскому округу Ступино сверток из фольги с веществом внутри, который ему незаконно сбыл Титков Д.С..

Допрошенный в ходе судебного следствия Титков Д.С. виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и по существу предъявленного обвинения показал, что с лицом под литерой «А» он знаком около трех лет, зовут его ФИО1, он работает в Московских окнах, где изготавливают пластиковые окна, общались по поводу ремонта, установки окон, межкомнатных дверей, интернета. Амфетамин употребляли вместе приблизительно раза два. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Роман, попросил найти амфетамин, но на его просьбу он ответил отказом, но Роман просил его и говорил, что плохо себя чувствует, и он решил ему помочь, сказал ему, что у него есть амфетамин который он ранее приобрел для себя за 3000 рублей и он может данный афметамин ему продать за эту же сумму. Для себя амфетамин ранее он приобрел через сайт по интернету, ему указали место закладки, которую он взял в парковой зоне 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, после работы примерно в 18 часов он направился домой, переоделся, взял амфетамин и поехал в район завода Стеклопластика, в это время ему перезвонил Роман, которому он ответил, «что уже в пути». Около автобусной остановки он остановился, ждал минуты 2-3, потом подошел Роман, сел к нему в машину. В машине Роман передал ему деньги в сумме 3000 рублей, а он ему сверток с амфетамином. После чего Роман вышел из машины, а он уехал, а через 300 метров его остановили сотрудники ГИБДД, подошли сотрудники полиции и его задержали. Вину признает полностью. Просит строго не наказывать, у него на иждивении мать-пенсионерка, имеющая 2 группу инвалидности, брат, имеющий психическое заболевания, гражданская жена и пасынок.

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого подтверждается показаниями, допрошенных в ходе судебного следствия свидетелей, так:

Свидетель ФИО7 в ходе судебного заседания показал, что он работает в должности инспектора по розыску ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Ступино. ДД.ММ.ГГГГ он был на службе вместе с ФИО14. Из полиции поступила информация с просьбой о содействии в остановке транспортного средства «

<

адрес>» белого цвета, водитель которого сбывает наркотические средства. Они выдвинулись и заняли позицию, примерно в 19 часов 30 минут со стороны завода Стеклопластика, с автобусной остановки в сторону города, где поворот на мясокомбинат проехала машина, его экипаж эту машину остановил, водитель представился как Титков Дмитрий, попросили выйти из машины и предъявить документы, подъехали сотрудники ГНК, пригласили двух понятых и провели личный досмотр водителя и автомобиля. Титков Д. был один, он и его напарник находились рядом, в следственных мероприятиях участия не принимали. Он видел, что были изъяты мобильный телефон, банковские карты, деньги, запрещенных веществ не было. После чего автомобиль отправили на спецстояну, а Титкова Д.С. повезли в отдел полиции.

Свидетель ФИО8, в ходе судебного заседания показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов он и его знакомый ФИО9 были приглашены сотрудниками полиции в качестве приглашенных граждан при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», чтобы удостоверить факт и результаты проводимых мероприятий, на что он и ФИО9 дали свое согласие, после разъяснения прав и целей мероприятия он и второй понятой на машине сотрудников полиции приехали к заводу Стеклопластика, к ним подошел человек, который как пояснили сотрудники будет выступать в роли «покупателя», при них сотрудники полиции его осмотрели, у него ничего не обнаружили, потом выдали ему три купюры по 1000 рублей и специальные средства аудио и видеофиксации, все купюры были отксерокопированы, на это были составлены документы, потом «покупатель» ушел и стал ждать на автобусной остановке. Примерно в 19 часов подъехал автомобиль белый «

<

данные изъяты>», «покупатель» сел в машину, через некоторое время вышел и машина уехала. Потом «покупатель» сел к ним в машину и выдал сотрудникам полиции сверток из фольги и средства связи. Сотрудники полиции осмотрели «покупателя» у него больше ничего не обнаружили. Затем по рации было сообщено, что автомобиль задержан, и они поехали к месту задержания автомобиля. Из машины «Форд Фокус» вышел водитель, который представился Титковым, всем разъяснили права, и был проведен личный досмотр водителя и автомашины. При личном досмотре Титкова Д.С. у него были обнаружены и изъяты деньги, среди которых были 3 купюры по 1000 рублей, с номерами которые выдавались «покупателю», также телефон и банковские карты. На все следственные действия составляли документы, все участвующие лица подписали, замечаний не поступало.

Свидетель ФИО9, в ходе судебного заседания показал, что ДД.ММ.ГГГГ он шел к подруге, примерно в 18 часов его остановили сотрудники полиции попросили участвовать в оперативном мероприятии, объяснили, что будет происходить закупка наркотического средства. Он согласился, также согласился и второй понятой. После разъяснения прав он и второй понятой поехали на машине сотрудников полиции в район завода Стеклопластика, там к ним в машину сел человек которого сотрудники полиции осмотрели, ничего не нашли, потом выдали ему деньги, три купюры по 1000 рублей и средства связи, сделали ксерокопии денежных средств, потом человек ушел и стоял на автобусной остановке. Через некоторое время подъехала машина белый «Форд Фокус», в которую и сел их человек. Через некоторое время он вышел из машины, и автомобиль уехал, а он вернулся к ним в машину, и передал сотрудникам полиции сверток из фольги и средства связи, сотрудники полиции его осмотрели. У него ничего обнаружено не было. Около 20 часов по рации сообщили, что задержали автомобиль. Они подъехали, сотрудники полиции разъяснили права и досмотрели водителя и машину. У водителя были обнаружены деньги, три тысячи рублей из которых были те, которые выдавались ранее человеку, участвующему в покупке наркотического средства. На все действия были составлены документы, все лица участвующие их подписали, замечаний не было.

Свидетель ФИО10, пояснил, а также из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний данных свидетелем в ходе предварительного расследования, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий, раскрытие преступлений и оперативное сопровождение по уголовным делам. В ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино поступила информация о том, что мужчина по имени Дмитрий Титков, проживающий по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не известен, занимается незаконным сбытом психотропного вещества амфетамина, на территории городского округа 

<

адрес>. Продажа психотропного вещества амфетамина осуществляется лично из рук в руки доверенным лицам. С целью документирования преступной деятельности указанного мужчины, установления личности, сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино был подобран кандидат для участия в роли «покупателя» в проведении ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, выступающее под литерой «А», которое пожелало разоблачить преступную деятельность указанных выше лиц, о чем написало собственноручно соответствующее заявление. Анкетные данные лица под литерой «А» помещены в конверт и опечатаны. Сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино на ДД.ММ.ГГГГ запланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» с участием лица под литерой «А» и оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», утвержденного начальником ОМВД России по городскому округу Ступино полковником полиции ФИО11, в целях выявления и пресечения деятельности неустановленного лица, было запланировано проведение ОРМ «оперативный эксперимент», а также «наблюдение». Согласно плану мероприятий он должен был осуществлять документирование проводимых мероприятий, а также осуществлять ОРМ «наблюдение», находясь в служебном автомобиле совместно с представителями общественности. Сотрудники ФИО12 и ФИО13 должны были осуществлять ОРМ «наблюдение». Связь между сотрудниками осуществлялась по рации. Согласно полученной информации место встречи сбытчика психотропного вещества и лица под литерой «А» было определено как автобусная остановка, распложенная по адресу 

<

адрес>. А именно, по имеющимся данным, сбытчик психотропного вещества должен был прибыть на место на автомобиле «

<

данные изъяты>» белого цвета, регистрационный знак 

<

***>, в связи с чем для остановки данного транспортного средства были привлечены сотрудники ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Ступино ФИО14 и ФИО7. Перед началом проведения ОРМ были приглашены двое мужчин представители общественности, и вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, всем участникам данного оперативно-розыскного мероприятия были разъяснены правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий того участников, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника. В том числе всем участвующим была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту психотропного вещества, а также то, что тем в дальнейшем может быть предложено, удостоверить факт производства данного оперативно-розыскного мероприятия, того обстоятельства и результаты. Также было оговорено, что после получения психотропного вещества лицо под литерой «А» должно проследовать к вл.3 по 

<

адрес>, где того будет ожидать он с приглашенными гражданами в служебном автомобиле, чтобы удостоверить факт проведения и результаты мероприятия. В тот день, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 35 минут вблизи вл.3 по 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности, им произведен личный досмотр лица под литерой «А», участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент» в роли «покупателя», с целью подтверждения факта отсутствия у того денежных средств, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также специальных средств аудио и видеофиксации. В ходе досмотра установлено, что предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств у лица под литерой «А» не имеется, при нем находился принадлежащий тому мобильный телефон с абонентским номером +№. На все действия им составлен соответствующий акт, в котором все указано верно и все участвующие расписались. После этого он вручил лицу под литерой «А» денежные средства в сумме 3000 рублей, тремя купюрами по 1000 рублей, предварительно с указанных купюр сняты ксерокопии, а также специальное техническое средство, о чем им составлен соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, а также специальных технических средств. После чего лицо под литерой «А» направилось в сторону автобусной остановки, расположенной вблизи вл.3 по 

<

адрес> к месту проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». Им совместно с ФИО12 и представителями общественности была занята позиция, так чтобы лицо под литерой «А» находилось в поле их зрения. Подойдя на автобусную остановку, лицо под литерой «А» ни с кем не общалось, на автобусной остановке посторонних лиц не было, примерно в 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, достал из кармана куртки мобильный телефон, ответил на телефонный звонок, после чего дальше продолжил стоять на автобусной остановке. Он на служебной автомашине с приглашенными гражданами занял позицию для наблюдения, чтобы визуально контролировать автобусную остановку, на которой находилось лицо под литерой «А». ФИО13 с сотрудниками ОГИБДД была занята позиция на парковке транспортных средств, вблизи вл.3 

<

адрес>, с целью вести наблюдения за проезжей частью к месту проведения ОРМ «Оперативный Эксперимент». Примерно через минуту к указанной автобусной остановке подъехал автомобиль марки «Форд Фокус» белого цвета, государственный номер № за рулем которого находился мужчина, больше людей в салоне автомобиля не было. Данная информация ФИО12 была передана по радии. Лицо под литерой «А» подошло к машине и село на переднее пассажирское сиденье. Примерно через 5 минут лицо под литерой «А» вышло из машины и направилось в условное место встречи к вл.3 

<

адрес>, которое было обговорено заранее. Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» направился в сторону пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, о чем ФИО12 по рации передал сотрудникам, участвующим в ОРМ, а также передана информация ФИО13 о необходимости остановки указанного автомобиля и задержании мужчины, находящегося за рулевым управлением данного автомобиля. Тем временем он с приглашенными гражданами на служебном автомобиле также проследовали к заранее оговоренному месту. Находясь на указанном месте лицо под литерой «А» в присутствии приглашенных граждан добровольно выдало сверток из фольги с веществом внутри, а также специальное техническое средство. Указанный сверток из фольги с веществом внутри, был помещен в конверт из бумаги, клапан конверта заклеен, на того наклеен отрезок бумаги с оттиском круглой печати «№ ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино», конверт снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Специальное техническое средство не упаковывалось. Со слов лица под литерой «А» данный сверток тот приобрел у мужчины по имени Дмитрий Титков, с которым встретился около автобусной остановкой вблизи вл.3 по 

<

адрес>, в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный номер №. На все действия составлен соответствующий акт добровольной выдачи, в котором все указано верно и все участвующие расписались. После чего был проведен личный досмотр лица под литерой «А» с целью подтверждения факта отсутствия у того денежных средств, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также технических средств. Им был произведен личный досмотр лица под литерой «А» после проведения мероприятия, в ходе которого установлено, что предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств и технических средств у лица под литерой «А» не имеется. На все действия составлен соответствующий акт, в котором все указано верно и все участвующие расписались. По рации сотрудником ФИО13 была передана информация об остановке автомобиля «Форд Фокус» государственный номер №, и о задержании гражданина, с которым встречалось лицо под литерой «А». После чего он и приглашенные граждане прибыли на место остановки неустановленного мужчины, который передал сверток из фольги с веществом внутри, а сотрудник ФИО12 сопроводил лицо под литерой «А» в помещение ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>. Перед проведением личного досмотра лица, задержанного при оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в присутствии двух приглашенных граждан он разъяснил участвующим права и обязанности, а также ход проведения досмотра. Перед началом досмотра задержанному гражданину было предложено представиться, тот назвал свои фамилию имя и отчество – Титков Дмитрий Сергеевич. Перед началом досмотра он задал тому вопрос о том, имеются ли при нем какие-либо запрещенные к свободному обороту предметы, вещества, на что тот ответил, что таких предметов, веществ и денежных средств при нем нет. После чего он начал проведение того личного досмотра, в ходе которого обнаружено и изъято: денежные средства на общую сумму 7 950 рублей: 7 купюр достоинством 1000 рублей каждая ЛК №, ЯЕ №, ЗЬ №, ЛЗ №, ИВ №, ГЧ №, ИА №; 1 купюра достоинством 500 рублей ВК №; 4 купюры достоинством 100 рублей каждая: ЗХ №, ИА №, ЗО №, ЧП №; 1 купюра достоинством 50 рублей ХЧ №, среди которых находились три купюры номиналом по 1000 рублей, выданные ранее лицу под литерой «А» для проведения мероприятия и с которых были сняты ксерокопии; банковская карта «Возрождение банк» № на имя Дмитрия Титкова; банковская карта «Киви кошелек» № на имя Дмитрия Титкова; указанные предметы были упакованы в два бумажных конверта снабженные пояснительным текстом с подписью участвующих лиц и опечатан отрезком бумаги с оттиском печать № ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино. Также в присутствии приглашенных граждан ФИО13, в ходе осмотра места происшествия, автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № расположенного на участке местности размером 10х10 метра в 50 метрах к югу от 

<

адрес>, производимого с участием Титкова Д.С., было обнаружено и изъят: мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», ключ от автомобиля, указанные предметы были упакованы в два бумажных конверта снабженные пояснительным текстом с подписью участвующих лиц и опечатан отрезком бумаги с оттиском печать № ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино, а также был изъят сам автомобиль «Форд Фокус» белого цвета, государственный номер №, который был помещен на специализированную стоянку ООО «СМТ» 

<

адрес>. После проведения мероприятий в ОМВД России по городскому округу Ступино им составлен акт о результатах проведения ОРМ «оперативный эксперимент» с участием приглашенных лиц, сотрудников ФИО12, ФИО13, лица под литерой «А», в котором все указано верно и все участвующие расписались (т. 2 л.д.3-7).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного расследования, следует, что работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий, раскрытие преступлений и оперативное сопровождение по уголовным делам. В ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино поступила информация о том, что мужчина по имени Дмитрий Титков, проживающий по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не известен, занимается незаконным сбытом психотропного вещества амфетамина, на территории городского округа 

<

адрес>. Продажа психотропного вещества амфетамина осуществляется лично из рук в руки доверенным лицам. С целью документирования преступной деятельности указанного мужчины, установления личности, сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино был подобран кандидат для участия в роли «покупателя» в проведении ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, выступающее под литерой «А», которое пожелало разоблачить преступную деятельность указанных выше лиц, о чем написало собственноручно соответствующее заявление. Анкетные данные лица под литерой «А» помещены в конверт и опечатаны. Сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино на ДД.ММ.ГГГГ запланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» с участием лица под литерой «А» и оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение».ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», утвержденного начальником ОМВД России по городскому округу Ступино полковником полиции ФИО11, в целях выявления и пресечения деятельности неустановленного лица, было запланировано проведение ОРМ «оперативный эксперимент», а также «наблюдение». Согласно плану мероприятий он совместно с ФИО12 должен был осуществлять «наблюдение», сотрудник ФИО10 должен был осуществлять документирование проводимых мероприятий, а также осуществлять ОРМ «наблюдение», находясь в служебном автомобиле совместно с представителями общественности. Связь между сотрудниками осуществлялась по рации. Согласно полученной информации место встречи сбытчика психотропного вещества и лица под литерой «А» было определено как автобусная остановка, распложенная по адресу 

<

адрес>, вблизи вл.3. А именно, по имеющимся данным, сбытчик психотропного вещества должен был прибыть на место на автомобиле «

<

данные изъяты>» белого цвета, регистрационный знак №, в связи с чем для остановки данного транспортного средства были привлечены сотрудники ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Ступино ФИО14 и ФИО7. Перед началом проведения ОРМ были приглашены двое мужчин представители общественности, и вблизи вл.3 по 

<

адрес>, всем участникам данного оперативно-розыскного мероприятия были разъяснены правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий того участников, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника. В том числе всем участвующим была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту психотропного вещества, а также то, что тем в дальнейшем может быть предложено, удостоверить факт производства данного оперативно-розыскного мероприятия, того обстоятельства и результаты. Также было оговорено, что после получения психотропного вещества лицо под литерой «А» должно проследовать к вл.3 по 

<

адрес>, где того будет ожидать сотрудник ФИО10 с приглашенными гражданами в служебном автомобиле, чтобы удостоверить факт проведения и результаты мероприятия. В тот день, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 35 минут вблизи 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности, сотрудником ФИО10 произведен личный досмотр лица под литерой «А», участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент» в роли «покупателя», с целью подтверждения факта отсутствия у того денежных средств, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также специальных средств аудио и видеофиксации. В ходе досмотра установлено, что предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств у лица под литерой «А» не имеется, при нем находился принадлежащий тому мобильный телефон с абонентским номером +№. На все действия сотрудником ФИО10 составлен соответствующий акт, в котором все указано верно и все участвующие расписались. После этого сотрудник ФИО10 вручил лицу под литерой «А» денежные средства в сумме 3000 рублей, тремя купюрами по 1 000 рублей, предварительно с указанных купюр сняты ксерокопии, а также специальное техническое средство, о чем составлен соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, а также специальных технических средств. Он и сотрудник ФИО12 процессуального участия в проведении личного досмотра и вручения денежных средств и специальных технических средств не принимали. После чего лицо под литерой «А» направилось в сторону автобусной остановки, расположенной вблизи 

<

адрес> к месту проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». Сотрудником ФИО10 совместно с ФИО12 и представителями общественности была занята позиция, так чтобы лицо под литерой «А» находилось в поле тех зрения. Мною совместно с сотрудниками ОГИБДД была занята позиция на парковке транспортных средств, вблизи вл.3 

<

адрес>, с целью вести наблюдения за проезжей частью к месту проведения ОРМ «Оперативный Эксперимент». Примерно через минуту в сторону 

<

адрес> проехал автомобиль марки «Форд Фокус» белого цвета, государственный номер № за рулем которого находился мужчина, больше людей в салоне автомобиля не было. Информация о том, что вышеуказанный автомобиль прибыл на место, ФИО12, была передана по радии. Примерно в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника ФИО12 по рации поступила информация, что автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № отъезжает от автобусной остановки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вл.3, и направляется в сторону пересечений 

<

адрес> и 

<

адрес> московской области, а также о необходимости остановки указанного автомобиля и задержании мужчины, находящегося за рулевым управлением данного автомобиля. После чего им совместно с сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Ступино ФИО14 и ФИО7, данный автомобиль был остановлен в 50 метрах к югу от 

<

адрес>. Данная информация мною была передана по рации. После чего сотрудник ФИО10 и приглашенные граждане прибыли на месте остановки неустановленного мужчины, а сотрудник ФИО12 сопроводил лицо под литерой «А» а помещение ОМВД России по городскому округу Ступино. Перед проведением личного досмотра лица, задержанного при оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в присутствии двух приглашенных граждан сотрудник ФИО10 разъяснил участвующим права и обязанности, а также ход проведения досмотра. Перед началом досмотра задержанному гражданину было предложено представиться, тот назвал свои фамилию имя и отчество – Титков Дмитрий Сергеевич. Перед началом досмотра сотрудник ФИО10 задал тому вопрос о том, имеются ли при нем какие-либо запрещенные к свободному обороту предметы, вещества, на что тот ответил, что таких предметов, веществ и денежных средств при нем нет. После чего сотрудник ФИО10 начал проведение того личного досмотра, в ходе которого обнаружено и изъято: денежные средства на общую сумму 7 950 рублей: 7 купюр достоинством 1000 рублей каждая ЛК №, ЯЕ №, ЗЬ №, ЛЗ №, ИВ №, ГЧ №, ИА №; 1 купюра достоинством 500 рублей ВК №; 4 купюры достоинством 100 рублей каждая: ЗХ №, ИА №, ЗО №, ЧП №; 1 купюра достоинством 50 рублей ХЧ №, среди которых находились три купюры номиналом по 1000 рублей, выданные ранее лицу под литерой «А» для проведения мероприятия и с которых были сняты ксерокопии; банковская карта «Возрождение банк» № на имя Дмитрия Титкова; банковская карта «Киви кошелек» № на имя Дмитрия Титкова; указанные предметы были упакованы в два бумажных конверта снабженные пояснительным текстом с подписью участвующих лиц и опечатан отрезком бумаги с оттиском печать № ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино. Также в присутствии приглашенных граждан мною, в ходе осмотра места происшествия, автомобиля марки «Форд Фокус» регистрационный знак № расположенного на участке местности размером 10х10 метра в 50 метрах к югу от вл.9/4 по 

<

адрес>, производимого с участием Титкова Д.С., было обнаружено и изъят: мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», ключ от автомобиля, указанные предметы были упакованы в два бумажных конверта снабженные пояснительным текстом с подписью участвующих лиц и опечатан отрезком бумаги с оттиском печать № ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино, а также был изъят сам автомобиль «

<

данные изъяты>» белого цвета, государственный номер №, который был помещен на специализированную стоянку ООО «СМТ» 

<

адрес>. Сотрудник ФИО10 после проведения мероприятий в ОМВД России по городскому округу Ступино составил акт о результатах проведения ОРМ «оперативный эксперимент» с участием приглашенных лиц, сотрудника ФИО12, его, лица под литерой «А», в котором все указано верно и все участвующие расписались. (т. 2 л.д.8-12)

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного расследования, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного в ГНК ОМВД по городскому округу 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит проведение и общее руководство оперативно-розыскными мероприятиями, раскрытие преступлений и оперативное сопровождение по уголовным делам. В ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино поступила информация о том, что мужчина по имени Дмитрий Титков, проживающий по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не известен, занимается незаконным сбытом психотропного вещества амфетамина, на территории городского округа 

<

адрес>. Продажа психотропного вещества амфетамина осуществляется лично из рук в руки доверенным лицам. С целью документирования преступной деятельности указанного мужчины, установления личности, сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино был подобран кандидат для участия в роли «покупателя» в проведении ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, выступающее под литерой «А», которое пожелало разоблачить преступную деятельность указанных выше лиц, о чем написало собственноручно соответствующее заявление. Анкетные данные лица под литерой «А» помещены в конверт и опечатаны. Сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино на ДД.ММ.ГГГГ запланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» с участием лица под литерой «А» и оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение».ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», утвержденного начальником ОМВД России по городскому округу Ступино полковником полиции ФИО11, в целях выявления и пресечения деятельности неустановленного лица, было запланировано проведение ОРМ «оперативный эксперимент», а также «наблюдение». Согласно плану мероприятий он совместно с ФИО13 должен был осуществлять «наблюдение», сотрудник ФИО10 должен был осуществлять документирование проводимых мероприятий, а также осуществлять ОРМ «наблюдение», находясь в служебном автомобиле совместно с представителями общественности. Связь между сотрудниками осуществлялась по рации. Согласно полученной информации место встречи сбытчика психотропного вещества и лица под литерой «А» было определено как автобусная остановка, распложенная по адресу 

<

адрес>, вблизи вл.3. А именно, по имеющимся данным, сбытчик психотропного вещества должен был прибыть на место на автомобиле «Форд Фокус» белого цвета, регистрационный знак 

<

***>, в связи с чем для остановки данного транспортного средства были привлечены сотрудники ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Ступино ФИО14 и ФИО7. Перед началом проведения ОРМ были приглашены двое мужчин представители общественности, и вблизи вл.3 по 

<

адрес>, всем участникам данного оперативно-розыскного мероприятия разъяснены правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий того участников, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника. В том числе всем участвующим разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту психотропного вещества, а также то, что тем в дальнейшем может быть предложено, удостоверить факт производства данного оперативно-розыскного мероприятия, того обстоятельства и результаты. Также было оговорено, что после получения психотропного вещества лицо под литерой «А» должно проследовать к вл.3 по 

<

адрес>, где того будет ожидать сотрудник ФИО10 с приглашенными гражданами в служебном автомобиле, чтобы удостоверить факт проведения и результаты мероприятия. В тот день, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 35 минут вблизи вл.3 по 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности, сотрудником ФИО10 произведен личный досмотр лица под литерой «А», участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент» в роли «покупателя», с целью подтверждения факта отсутствия у того денежных средств, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ (в частности наркотиков), а также специальных средств аудио и видеофиксации. В ходе досмотра установлено, что предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств у лица под литерой «А» не имеется, при нем находился принадлежащий тому мобильный телефон с абонентским номером №. На все действия сотрудником ФИО10 составлен соответствующий акт, в котором все указано верно и все участвующие расписались. После этого сотрудник ФИО10 вручил лицу под литерой «А» денежные средства в сумме 3 000 рублей, тремя купюрами по 1000 рублей, предварительно с указанных купюр сняты ксерокопии, а также специальное техническое средство, о чем составлен соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, а также специальных технических средств. Он и сотрудник ФИО13 процессуального участия в проведении личного досмотра и вручения денежных средств и специальных технических средств не принимали. После чего лицо под литерой «А» направилось в сторону автобусной остановки, расположенной вблизи вл.3 по 

<

адрес> к месту проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». Сотрудником ФИО10 совместно с ним и представителями общественности была занята позиция, так чтобы лицо под литерой «А» находилось в поле тех зрения. Им совместно с ФИО10 и представителями общественности была занята позиция, так чтобы лицо под литерой «А» находилось в поле их зрения. Подойдя на автобусную остановку, лицо под литерой «А» ни с кем не общалось, на автобусной остановке посторонних лиц не было, примерно в 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, достал из кармана куртки мобильный телефон, ответил на телефонный звонок, после чего дальше продолжил стоять на автобусной остановке. Он на служебной автомашине с приглашенными гражданами занял позицию для наблюдения, чтобы визуально контролировать автобусную остановку, на которой находилось лицо под литерой «А». ФИО13 с сотрудниками ОГИБДД была занята позиция на парковке транспортных средств, вблизи вл.3 

<

адрес>, с целью вести наблюдения за проезжей частью к месту проведения ОРМ «Оперативный Эксперимент». Примерно через минуту к указанной автобусной остановке подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» белого цвета, государственный номер № за рулем которого находился мужчина, больше людей в салоне автомобиля не было. Данная информация мною была передана по радии. Лицо под литерой «А» подошло к машине и село на переднее пассажирское сиденье. Примерно через 5 минут лицо под литерой «А» вышло из машины и направилось в условное место встречи к вл.3 

<

адрес>, которое было обговорено заранее. Автомобиль марки «Форд Фокус» направился в сторону пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, о чем мною по рации было передано сотрудникам, участвующим в ОРМ, а также передана информация ФИО13 о необходимости остановки указанного автомобиля и задержании мужчины, находящегося за рулевым управлением данного автомобиля. Примерно в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ мною по рации была передана информация, что автомобиль марки «Форт Фокус» регистрационный знак № отъезжает от автобусной остановки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вл.3., и направляется в сторону пересечений 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также о необходимости остановки указанного автомобиля и задержании мужчины, находящегося за рулевым управлением данного автомобиля. Примерно через минуту ФИО13 по рации сообщил о том, что гражданин, с которым встречалось лицо под литерой «А» задержан. После чего сотрудник ФИО10 и приглашенные граждане прибыли на месте остановки неустановленного мужчины, а он сопроводил лицо под литерой «А» а помещение ОМВД России по городскому округу Ступино. Позже ему стало известно, что в ходе личного досмотра лица, задержанного при оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в присутствии двух приглашенных граждан сотрудник ФИО10 разъяснил участвующим права и обязанности, а также ход проведения досмотра. Перед началом досмотра задержанному гражданину было предложено представиться, тот назвал свои фамилию имя и отчество – Титков Дмитрий Сергеевич. Перед началом досмотра сотрудник ФИО10 задал тому вопрос о том, имеются ли при нем какие-либо запрещенные к свободному обороту предметы, вещества, на что тот ответил, что таких предметов, веществ и денежных средств при нем нет. После чего сотрудник ФИО10 начал проведение того личного досмотра, в ходе которого обнаружено и изъято: денежные средства на общую сумму 7950 рублей, среди которых находились три купюры номиналом по 1000 рублей, выданные ранее лицу под литерой «А» для проведения мероприятия и с которых были сняты ксерокопии; банковская карта «Возрождение банк» на имя Дмитрия Титкова; банковская карта «Киви кошелек» на имя Дмитрия Титкова; указанные предметы были упакованы в два бумажных конверта снабженные пояснительным текстом с подписью участвующих лиц и опечатан отрезком бумаги с оттиском печать № ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино. Также в присутствии приглашенных граждан сотрудников ФИО13, в ходе осмотра места происшествия, автомобиля марки «Форд Фокус» регистрационный знак 

<

***> расположенного на участке местности размером 10х10 метра в 50 метрах к югу от 

<

адрес>, производимого с участием Титкова Д.С., было обнаружено и изъят: мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», ключ от автомобиля, указанные предметы были упакованы в два бумажных конверта снабженные пояснительным текстом с подписью участвующих лиц и опечатан отрезком бумаги с оттиском печать № ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино, а также был изъят сам автомобиль «

<

данные изъяты>» белого цвета, государственный номер №, который был помещен на специализированную стоянку ООО «СМТ» 

<

адрес>. Сотрудник ФИО10 после проведения мероприятий был составлен акт о результатах проведения ОРМ «оперативный эксперимент» с участием приглашенных лиц, сотрудника ФИО13, его, лица под литерой «А», в котором все указано верно и все участвующие расписались (т. 2 л.д.13-17).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля литера «А», данных в ходе предварительного расследования, следует, что ему стало известно о том, что мужчина по имени Дмитрий, фамилия того Титков, житель 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом психотропного вещества амфетамин в 

<

адрес>. Также ему известно о том, что указанный Дмитрий использует мобильный телефон с абонентским номером №. Также ему известно о том, что Дмитрий работает в ООО «Сити-Телеком». Так же может добавить, что ему известно, что Титков Д. проживает по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры ему не известен. В своем пользовании Титков Д. имеет автомобиль марки «Форд Фокус» белого цвета, государственный регистрационный знак №. Ранее, примерно с 2018 года, точнее сказать не может, он неоднократно приобретал у того психотропное вещество амфетамин для своего личного потребления, за 3000 рублей. Точную дату, когда он приобретал у того амфетамин, назвать не может. Сколько наркотика было, когда он приобретал амфетамин у Титкова, он не знает, так как не взвешивал. Также ему известно о том, что указанный Дмитрий осуществляет продажу психотропного вещества амфетамин при личных встречах и только хорошо знакомым лицам, которым тот доверяет, продает психотропное вещество амфетамин доверенным лицам, по цене 3000 рублей за одну дозу психотропного вещества амфетамин. Сколько именно находится в одной дозе психотропного вещества амфетамин, которую продает Дмитрий, он не знает, так как не измерял и не взвешивал. Упаковка всегда была из фольги. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точно указать не может, он созванивался с Титковым Д., общался с тем на отвлеченные темы. В ходе их беседы Титков Д. сообщил ему, что у того есть амфетамин, и если ему надо, то тот может продать ему психотропное вещество амфетамин. Титкову Д. он пояснил, что в настоящее время у него нет денежных средств, и что возможно он найду деньги для приобретения амфетамина к вечеру. На что Титков Д. ответил ему, что в настоящее время занят, и назначил встречу вечером, когда тот освободится с работы, примерно в 19-20 часов, в районе автобусной остановки вблизи 

<

адрес>, и обещал позвонить ему ближе к указанному времени. Так как он знает о том, что продажа наркотиков является преступлением, то решил изобличить преступную деятельность Титкова Д.. Он в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, обратился в полицию и рассказал о том, что ему известно. Он собственноручно написал заявление о том, что желаю изобличить преступную деятельность указанного Дмитрия и попросил, чтобы его анкетные данные остались в тайне, так как он опасаюсь за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье его родственников, потому что Дмитрий может угрожать ему, а также его родным и близким. Сотрудники полиции предложили ему принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», на что он дал свое согласие. Проведение мероприятия было запланировано на ДД.ММ.ГГГГ. Перед проведением ОРМ «оперативный эксперимент» ему и приглашенным гражданам был разъяснен порядок проведения данного оперативно-розыскного мероприятия. В этот день примерно в 18 часов 20 минут вблизи вл.3 по 

<

адрес>, в присутствии двух приглашенных граждан был произведен его личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств у него обнаружено не было. После этого ему были вручены денежные средства в сумме 3 000 рублей, тремя купюрами достоинством по 1000 рублей, с которых была снята копия, также ему было вручено специальное техническое средство видеофиксации. По факту вручения денежных средств и специального технического средства был составлен соответствующий акт с подписью участвующих лиц. В 19 часов 17 минут ему на телефон поступил телефонный звонок от Титкова Д. и сказал, что тот освободился и через минуту будет на месте, и он спокойным шагом направился в условное место встречи с Титковым Д., а именно к автобусной остановке вблизи вл.3 по 

<

адрес>. Примерно через 1 минуту к автобусной остановке подъехал автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак №, белого цвета за рулем которого находился Титков Д.. Он подошел к машине и сел на переднее пассажирское сиденье. В салоне автомобиля он передал тому денежные средства, в размере 3000 рублей которые ранее ему были вручены сотрудниками полиции, Титков Д. передал ему сверток из фольги с веществом внутри. Данный сверток он держал в руке в левом наружном кармане куртки. Вышел из машины, Титков Д. уехал, а он направился в условное место встречи вблизи вл.3 

<

адрес>, где должен был встретиться с сотрудниками полиции, чтобы добровольно выдать психотропное вещество, приобретенное в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия. Вблизи вл.3 по 

<

адрес> в присутствии двух приглашенных граждан он добровольно выдал сверток с веществом, который он приобрел у Титкова Д.. Также им было выдано специальное техническое средство, которое не упаковывалось. На все действия сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Данный сверток из фольги, был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом с подписями участвующих лиц и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД Росси по городскому округу Ступино. На конверте он поставил подпись литера «А». После чего в присутствии двух приглашенных граждан был проведен его личный досмотр, в ходе которого при нём никаких запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, а также денежных средств и специальных технических средств обнаружено не было, о чем также был составлен соответствующий акт, в котором все указано верно и все участвующие расписались. По окончании выдачи он был приглашен в ОМВД России по городскому округу Ступино для дачи объяснения. Также может добавить, что никаких долговых обязательств перед Титковым Д. у него нет. Каких-либо долговых обязательств у Титковым Д. передо мною также нет. Поясняет, что с его участием проведен просмотр видеозаписи, сделанной им при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ при помощи специального технического средства, врученного ему сотрудниками полиции для проведения мероприятия. Запись сделана ДД.ММ.ГГГГ, когда он и Титков Д. встретились вблизи автобусной остановки, расположенной вблизи вл.3 по 

<

адрес>, Титков Д. был на своем автомобиле «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

***>, и в ходе встречи Титков Д. продал ему за денежные средства в сумме 3000 рублей психотропное вещество амфетамин, находящийся в свертке из фольги. Денежные средства для проведения оперативно-розыскного мероприятия ему также были вручены сотрудниками полиции. Утверждаю, что никаких долговых обязательств перед Титковым Д. у него нет, никаких денег он тому не должен (т. 1 л.д.242-245, т.2 л.д.1-2).

По ходатайству защитника были в судебном заседании были допрошены свидетели:

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показала, что с Титковым Д.С. они проживают гражданским браком около пяти лет. У них сложились очень хорошие отношения, Титков Д.С. заботится о ней и ее сыне, ведут совместное хозяйство, также Титков Д.С. заботится и оказывает материальную помощь своему брату и матери. Его мама на пенсии, имеет инвалидность, часто болеет. Титков Д.С. приобретает лекарства и помогает по хозяйству. Она и Титков Д.С. планируют узаконить свои отношения. О том, что Титков Д.С. занимался распространением наркотиков ей было не известно, до задержания последнего, при ней он наркотики не употреблял.

Свидетель ФИО16, в судебном заседании показала, что Титков Д.С. является ее сыном, также у нее есть еще сын, который имеет психическое заболевание, состоит на учете в ПНД. Она на пенсии, имеет инвалидность второй группы, второй сын имеет психическое заболевание. Дмитрий всегда им помогает, заботится, помогает материально, так как пенсия у нее маленькая. Дмитрий более пяти лет проживает с ФИО15, ведут совместное хозяйство, он очень хорошо относится к Оксане и ее сыну. Дмитрий являлся инвалидом детства, в связи с переломом позвоночника, в связи с данной болезнью у него образовались хронические заболевания. О том, что сын занимался распространением наркотиков, она не знала, поскольку при ней он наркотические средства не употреблял, дома посторонних предметов и веществ не было, посторонние люди к ним в дом не приходили. 

Доказательствами, подтверждающими виновность Титкова Д.С. являются также:

Заявление лица под литерой «А» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает о преступной деятельности Титкова Д.С. (т.1 л.д.13);

Акт осмотра, вручения денежных средств, специальных технических средств ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что лицу под литерой «А» вручены денежные средства в сумме 3000 рублей, тремя купюрами достоинством по 1000 рублей с номерами: ЛК 98846

<

адрес>1; иа 0672896, специальное техническое средство (т.1 л.д.19-21);

Акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что лицо под литерой «А» добровольно выдало сверток из фольги с веществом внутри, упакованный в конверт, который опечатан соответствующим образом (т.1 л.д.22);

Рапорта о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» оперуполномоченных ГНК ФИО10 и ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что сотрудниками ФИО10 и ФИО13 зафиксирована встреча лица под литерой «А» и Титкова Д.С. (т.1 л.д.40-42);

Акт личного досмотра лица, задержанного при оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», из которого следует, что у ФИО17 обнаружено и изъято: денежные средства на общую сумму 7 950 рублей: 7 купюр достоинством 1000 рублей каждая ЛК №, ЯЕ №, ЗЬ №, ЛЗ №, ИВ №, ГЧ №, ИА №; 1 купюра достоинством 500 рублей ВК №; 4 купюры достоинством 100 рублей каждая: ЗХ №, ИА №, ЗО №, ЧП №; 1 купюра достоинством 50 рублей ХЧ №; банковская карта «Возрождение банк» № на имя Дмитрия Титкова; банковская карта «Киви кошелёк» № на имя Дмитрия Титкова (т.1 л.д.24-29);

Акт о результатах оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» оперуполномоченного ГНК ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был задержан гражданин Титков Д.С., который незаконно сбыл лицу под литерой «А» сверток из фольги с веществом внутри (т. 1 л.д.43-45);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество белого цвета, массой 2,74 грамма, находящееся в свертке из фольги, содержит в своем составе фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамина. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.47-48);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр – участка местности расположенного в 10 метрах северного направления от вл. 3 по 

<

адрес> (т.1 л.д.30-31);

Протокол осмотра места происшествия, иллюстрированная таблица, CD-диск от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр – автомобиля марки «

<

данные изъяты>» белого цвета г/н №, расположенного на участке местности размером 10х10 метра в 50 метрах к югу от вл. 9/4 по 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: - автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №; - ключ от автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №; - пластмассовый чехол для телефона «Samsung J6»; - мобильный телефон «Samsung J6» IMEI:№ IMEI:№ №»; - сим карта ПАО «МТС» № «+№» (т.1 л.д.32-38)

Протокол осмотра предметов, из которого следует, что осмотрены: бумажный конверт, внутри которого находится вещество белого цвета, массой 2,72 г. в пресс-пакете в составе которого содержится фторамфетамин, который является производным психотропного вещества амфетамина (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, остаток вещества составляет 2,72 грамма; в процессе экспертизы израсходовано 0,02 г., остаток вещества 2,70г.) и сверток из фольги (первичный сверток), в упакованном и опечатанном виде с пояснительным текстом; смывы с пальцев и ладоней обеих рук Титкова Д.С., контрольный смыв Титкова Д.С., срезы ногтевых пластин Титкова Д.С.; дактилоскопическая карта на имя Титков Д.С. (т. 1 л.д.82-87);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого следует, что к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщены: бумажный конверт, внутри которого находится вещество белого цвета, массой 2,74 г. в пресс-пакете, в составе которого содержится фторамфетамин, который является производным психотропного вещества амфетамина (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, остаток вещества составляет 2,72 грамма; в процессе экспертизы израсходовано 0,02 г., остаток вещества 2,70г.) и сверток из фольги (первичный сверток), в упакованном и опечатанном виде с пояснительным текстом; смывы с пальцев и ладоней обеих рук Титкова Д.С., контрольный смыв Титкова Д.С., срезы ногтевых пластин Титкова Д.С.; дактилоскопическая карта на имя Титков Дмитрия Сергеевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.88-89);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что представленное вещество в виде порошка и комков белого цвета, массой 2,72 г., содержит своем составе фторамфетамин, который является производным психотропного вещества амфетамина. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаток вещества после проведения экспертизы составил 2,70 грамма (т.1 л.д.102-104);

Протокол осмотра предметов, из которого следует, что осмотрены: денежные средства на общую сумму четыре тысячи девятьсот пятьдесят рублей: четыре купюры номиналом одна тысяча рублей РФ со следующими сериями и номерами: №; ив №; одна купюра номиналом пятьсот рублей РФ со следующей серией и номером: №; четыре купюры номиналом сто рублей РФ со следующей серией и номером: №; №; одна купюра номиналом пятьдесят рублей РФ со следующей серией и номером: №; денежные средства на общую сумму три тысячи рублей: три купюры номиналом одна тысяча рублей РФ со следующими сериями и номерами: №; №; мобильный телефон «SAMSUNG J6» IMEI:№ IMEI:№, с сим картой сотового оператора ПАО «МТС» № «+№», в пластмассовый чехол черного цвета; банковская карта «VOZROZHDENIE BANK» № на имя «DMITRIY TITKOV»; банковская карта «QIWI Кошелек» № на имя «DMITRIY TITKOV». В ходе осмотра установлено, что три купюры номиналом одна тысяча рублей РФ со следующими сериями и номерами: ЛК 98846

<

адрес>1; иа 0672896; ДД.ММ.ГГГГ выданы о/у ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино сержантом полиции ФИО10 лицу под литерой «А» (т.1 л.д.109-123);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого следует, что к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщены: денежные средства на общую сумму четыре тысячи девятьсот пятьдесят рублей: четыре купюры номиналом одна тысяча рублей РФ со следующими сериями и номерами: №; №; одна купюра номиналом пятьсот рублей РФ со следующей серией и номером: ВК 6511255; четыре купюры номиналом сто рублей РФ со следующей серией и номером: №; №; одна купюра номиналом пятьдесят рублей РФ со следующей серией и номером: ХЧ 0677976; денежные средства на общую сумму три тысячи рублей: три купюры номиналом одна тысяча рублей РФ со следующими сериями и номерами: №; №; мобильный телефон «SAMSUNG J6» IMEI:№ IMEI:№, с сим картой сотового оператора ПАО «МТС» № «+79197731893», в пластмассовый чехол черного цвета; банковская карта «VOZROZHDENIE BANK» № на имя «DMITRIY TITKOV»; банковская карта «QIWI Кошелек» № на имя «DMITRIY TITKOV». (т.1 л.д.124-126);

Протокол осмотра предметов, из которого следует, что осмотрены: - автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

***>; - ключ от автомобиля «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

***> (т.1 л.д.133-140);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого следует, что к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщены: - автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

***>; - ключ от автомобиля «Форд Фокус» государственный регистрационный знак № (т.1 л.д.141-142);

Протокол осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что осмотрен оптический диск DVD-R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.246-249);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого следует, что к уголовному делу приобщены оптический диск DVD-R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.250-251);

Протокол осмотра предметов (документов), из которого следует, что произведен осмотр - информации о соединениях между абонентами и (или) абонентским устройствами, сведений о телефонных переговорах за период времени с 00 часов 00 минут 00 секунд ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут 59 секунд ДД.ММ.ГГГГ; - по абонентскому номеру №, на оптическом диске, полученном из ПАО «МТС» (т.1 л.д.174-184);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого следует, что к материалам уголовного дела приобщены оптический диск, полученный из ПАО «МТС»; распечатка с представленного оптического диска ПАО «МТС» информации о входящих и исходящих соединениях по абонентскому номеру №, на 3 листах формата А 4; распечатка с представленного оптического диска ПАО «МТС» информации о входящих и исходящих по IMEI №, на 3 листах формата А4; распечатка о принадлежности абонентского номера №, на 1 листе формата А4 (т.1 л.д.185-186).

Оценивая показания подсудимого, суд находит их правдивыми, как не противоречащими другим доказательствам – показаниям свидетелей, заключениям экспертиз. Оснований для самооговора судом не установлено, а стороной защиты не представлено. 

Все протоколы следственных действий с участием подозреваемого, а в последствии и обвиняемого, составленные в ходе предварительного расследования, соответствуют требованиям УПК РФ, поскольку при проведении данных следственных действий участвовал защитник, что подтверждается наличием в деле ордера и наличие подписи защитника в каждом протоколе. 

Протоколы содержат все требуемые УПК РФ атрибуты, то есть имеются подписи за разъяснения прав, предусмотренных ст.51 Конституции, ст.46 УПК РФ, в том числе и предупреждение о возможность использования признательных показаний в качестве доказательств, после отказа от них.

Оценивая показания свидетелей защиты, ФИО16 и ФИО15, суд не находит оснований признать показания свидетелей защиты как опровергающие обвинение. 

При определении квалификации преступлений необходимо руководствоваться следующими нормативными актами.

Статья 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

Разъяснения Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 г № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», где указано, что 

п.13. Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Психотропное вещество амфетамин внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Психотропные вещества»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 года № 1598).

Психотропное вещество амфетамин, массой 2,74 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 года № 1598), является крупным размером. 

Таким образом, суд, исследовав и оценив все доказательства по делу в их совокупности считает, что вина подсудимого установлена и его действия квалифицируются следующим образом по:

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт психотропного вещества, в крупном размере.

При определении размера наказания подсудимому учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначенного наказания на исправление и условия его жизни, а именно то, что:

Титков Д.С.

не судим (т. 1 л.д. 65, т. 2 л.д.79)

не привлекался к административной ответственности - (т.2 л.д. 92)

не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога (т.2 л.д.97)

по месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д.101-102, 226)

Согласно амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ, Титков Д.С. хроническим психическим расстройством, или слабоумием не страдает, и не страдал ими в период, относящийся к инкриминируемому ему правонарушению. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования в период, инкриминируемого ему деяния Титков Д.С. так же не обнаруживал признаков иного болезненного состояния психики, он был всесторонне правильно ориентирован, в его поведении и высказываниях не было признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия его были последовательные и целенаправленные, поэтому он мог в полной мере осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию Титков Д.С. так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, т.к. опасности для себя, других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда не представляет. По своему психическому состоянию в настоящее время Титков Д.С. может предстать перед судом. Психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, у Титкова Д.С. не выявлено. Клинических признаков хронического алкоголизма, наркомании, токсикомании у Титкова Д.С. не обнаружено, в лечении не нуждается. (т.1 л.д.158-160).

Рассматривая вопрос о наличии смягчающих наказание обстоятельствах, принимаются во внимание Постановление Пленума ВС РФ № 58 от 22.12.2015 г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»

Согласно п.28, Постановления Пленума ВС РФ № 58 

п. 28 - в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ перечень обстоятельств, смягчающих наказание, не является исчерпывающим. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд вправе признать признание вины, в том числе и частичное, раскаяние в содеянном. Наличие несовершеннолетних детей, при условии, что виновный принимает участие в их воспитании, материальном содержании и преступление не совершено в отношении их, наличие на иждивении виновного престарелых лиц, его состояние здоровья, наличие инвалидности, государственных и ведомственных наград, участие в боевых действиях по защите Отечества и др.

Таким образом, смягчающими наказание обстоятельствами, являются:

состояние здоровья подсудимого (т.2 л.д.211-215), наличие на иждивении матери, достигшей пенсионного возраста, имеющей инвалидность 2 группы и хронические заболевания (т.2. л.д.201-210), наличие на иждивении брата страдающего заболеванием психологического характера, признание вины, раскаяние в содеянном, на основании ч.2 ст.61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется.

Оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ, у подсудимого не усматривается, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Определяя вид наказания, учитывается, что 

санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве наказания предусматривают только лишение свободы.

Определяя размер назначаемого наказания, принимается во внимание следующее:

Разъяснение Постановления Пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»

Согласно п. 40, суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения. 

установленные сроки наказания: 

по ч.4 ст.228.1 УК РФ – на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового;

положение ст.64 УК РФ, где указано, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Уголовного Кодекса. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

При определении порядка отбывания наказания подсудимому Титкову Д.С., учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, семейное положение, возраст и состояние здоровья подсудимого, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, размер и вид психотропного вещества, суд считает, что исправление подсудимого Титкова Д.С., в настоящее время не возможно без изоляции от общества. Однако учитывая, что сбыт Титков Д.С. осуществил лицу, который на момент совершения преступления уже являлся потребителем психотропных веществ, о чем ему было известно на момент осуществления сбыта, семейное положение, наличие на иждивении матери, достигшей пенсионного возраста, имеющей инвалидность второй группы, брата имеющего заболевание психики, состояние здоровья подсудимого, являлся ребенком инвалидом, наличие у подсудимого хронических заболеваний, связанных с травмой позвоночника, так же суд принимает во внимание наличие по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, что с учетом положительных данных о личности подсудимого, не судим, к административной ответственности не привлекался, работал, его поведения в ходе судебного следствия, позволяют суду признать данные обстоятельства исключительными, с назначением наказания Титкову Д.С. по совершенному преступлению в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без взыскания штрафа или иного дохода осужденного.

Согласно п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы в исправительных колониях строгого режима;

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Титкова Дмитрия Сергеевича виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительных колониях строгого режима. 

Меру пресечения осужденному Титкову Д.С. до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей, и срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления данного приговора в законную силу включительно, из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-бумажный конверт, внутри которого находится вещество белого цвета, массой 2,70 г. в пресс-пакете, в составе которого содержится фторамфетамин, который является производным психотропного вещества амфетамина (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества; в процессе экспертизы израсходовано 0,02 г., остаток вещества 2,70г.) и сверток из фольги (первичный сверток), в упакованном и опечатанном виде с пояснительным текстом; смывы с пальцев и ладоней обеих рук Титкова Д.С., контрольный смыв Титкова Д.С., срезы ногтевых пластин Титкова Д.С.; хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Ступино – уничтожить;

-дактилоскопическую карту на имя Титков Дмитрия Сергеевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранить в материалах уголовного дела. 

-денежные средства на общую сумму четыре тысячи девятьсот пятьдесят рублей: четыре купюры номиналом одна тысяча рублей РФ со следующими сериями и номерами: №; ив №; одна купюра номиналом пятьсот рублей РФ со следующей серией и номером: №; четыре купюры номиналом сто рублей РФ со следующей серией и номером: №; №; №; одна купюра номиналом пятьдесят рублей РФ со следующей серией и номером: №; хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по городскому округу Ступино – возвратить осужденному или его родственникам;

-денежные средства на общую сумму три тысячи рублей: три купюры номиналом одна тысяча рублей РФ со следующими сериями и номерами: ЛК №; ЯЕ №; иа № - хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по городскому округу Ступино - передать в ГНК ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>; 

-мобильный телефон «SAMSUNG J6» IMEI:№, с сим картой сотового оператора ПАО «МТС» № «+№», в пластмассовый чехол черного цвета; банковская карта «VOZROZHDENIE BANK» № на имя «DMITRIY TITKOV»; банковская карта «QIWI Кошелек» № на имя «DMITRIY TITKOV», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Ступино – возвратить осужденному или его родственникам;

- автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак №, помещенный на специализированную стоянку ООО «СМТ» 

<

адрес> – передать осужденному или его родственникам;

-ключ от автомобиля «Форд Фокус» государственный регистрационный знак №, хранящийся камере хранения ОМВД России по городскому округу Ступино – передать осужденному или его родственникам;

-оптический диск, полученный из ПАО «МТС»; распечатка с представленного оптического диска ПАО «МТС» информации о входящих и исходящих соединениях по абонентскому номеру №, на 3 листах формата А 4; распечатка с представленного оптического диска ПАО «МТС» информации о входящих и исходящих по IMEI №, на 3 листах формата А 4; распечатка о принадлежности абонентского номера №, на 1 листе формата А 4; транзакции по балансу учетной записи QIWI Кошелек № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на CD-R диске; оптический диск DVD-R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, хранить в материалах уголовнго дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного самими либо назначенного судом.

Председательствующий: подпись Дворникова Т.Б.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>